Cum igitur per apostolicæ prædicationis obsidio-

nem, fratres charissimi, de pereuntis Jericho simus internecionibus eruti, imo de subversæ gentilitatis cæcidio divinitus liberati, non gravemur duces nostros subsequi, quo præcedunt; non videatur onerosum quidquid nobis pro nostra salute præcipiunt.

Ecce beati apostoli Petrus et Andreas ad unum Domini jubentis imperium, non dubitaverunt quæ possidebant cuncta relinquere, ut terrenis mererentur cælestia permutare. Dimittunt quæ præ oculis sunt, ut invisibilia bona recipiant. Postponunt habita, ad sperata pertingunt, ad regnum per supplicium transeunt, ad æternæ vite gaudia per momentaneum crucis patibulum proveluntur. Nihil sibi in peregrinatione reservant, ut pervenientes ad patriam omnia simul inveniant. Unde cum illis per immutationem dexteræ Excelsi hoc factum est, ut qui tunc abjecti videbantur et humiles, nunc animarum iudices et cælestis sint curiæ senatores. Tunc villium possessores retium, nunc in regnis cælestibus obtinent gloriæ principatum. Et quos in terra positos ipsa terrenarum rerum copia destituerat, nunc et totius orbis monarchiam tenent et in illa cælesti Hierusalem judicariæ potestatis solis præsidem. Quique extremi pene fuerant hominum, nunc concives sunt et participes angelorum. Boni siquidem magistri et grati remuneratoris adhæsere vestigiis, qui eis aurum pro cæno, cuncta pro nihilo, pro tenebris lucem, pro somnio reddidit veritatem. Quibus niuirum et in cælo ipse sit præmium, et in terris quoque omnium subjicit jura regnorum.

Per hanc ergo viam, fratres mei, qua nos præcessere, sequamur, si illuc, ubi sunt, pertingere volumus. Post hos itaque recta via gradientes, sic relinquamus Jericho, eorum obsidione submersam [subversam] atque destructam, ut nequaquam de ejus anathemate aliquid usurpemus. Prohibet nempe Jesus ille Nave, ne de facultatibus Jericho aliquis concupiscat (*Jos. vi*). Vetat et noster Jesus, vetus utique Salvator, ut nemo ea quæ mundi sunt diligit. « Nolite, inquit, **306** thesaurizare vobis thesauros in terra (*Matth. vi*). » Et per apostolum suum: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt (*I Joan. i*). » Non ergo ad exemplum infelicis Achan, de anathemate Jericho aliquid defraudemus (*Jos. vii*), ut videlicet nihil ex dissolutis mundanæ conversationis moribus, disciplinis ecclesiasticis inseramus. Non auferamus pallium, ut post indumentum fidei, cultum conversationum sæcularium nullatenus induamus. Non argenti sicos, ut qui æternum thesaurum in cælo recondimus, nullam temporalem pecuniam per ambitionem in sudario reponamus. Non denique regulam auream, ut in Ecclesiam Christi non accurata introducamus hæreticorum dogmata, non trutinata philosophorum acute disputantium studia, vel poetarum elaborata figmenta. Hæc est enim aurea illa regula, limato videlicet atque polito sermone directæ, et velut aureo luculentæ facundia nitore vestita. Hanc autem regulam furati sunt Arius, Marcion et Appelles, aliaque perversorum

hominum pestes, qui dum philosophorum sectas in Ecclesiam conati sunt introducere, iram Dei quodammodo super castra Israel visi sunt provocare. Sed ii obruti sunt cum Achan sub æervo lapidum, qui oppressi sunt immanissimo pondere peccatorum.

Nos autem, fratres charissimi, quia philosophia nostra Christus est et hic crucifixus, atque ideo magistros habemus, non oratores, sed piscatores, non versutos et eloquentes, sed mites ac simplices, despiciamus sapientiam quæ cæcat; appetamus stultitiam quæ discentes illuminat. « Quia enim, ut Apostolus ait, non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (*I Cor. i*). »

Teneamus igitur in sua puritate doctrinam, et rectæ fidei adhibeamus operis efficaciam. Enatemus procellosum mundanæ perturbationis fluctum. Includi libeat tantorum retibus piscatorum. Luceascat cor nostrum ad tam promptæ obedientiæ, tam ferventissimæ devotionis exemplum, et quod doctores nostros novimus tunc fecisse, ipsi etiam divina optulante clementia, studeamus implere. Ecce beatos fratres, Petrum videlicet et Andream, nunquam post conversionem legimus carnali quadam necessitudine sibi in vicem familiariter adhæsisse, quam cæteris, non arctius inter se mutuo confæderatos affectu, non easdem provincias prædicationis gratia consortitos, et, ut magis stupeas, non moleste tulit Andreas quod in fide primus, factus est ordinis dignitate secundus; nec zelo ductus est, quod Petrus, qui ejus ducatu posterior credidit, cujusque ad fidem ipse prævius fuit, prioratus tamen inter omnes apostolos jura suscepit. Hanc nempe mortificationis regulam oculis nostris supernus magister apposuit, hanc nobis veræ humilitatis normam, per quam illum recta via sequeremur, exhibuit. In illis namque primis discipulis, quos et mundi doctores instituit, omnium virtutum formam signanter expressit ut usque ad consummationem sæculi unusquisque fidelium ad eos imitationis oculos dirigat, et per eorum tramitem neutrolibet exorbitaturus incedat, quatenus tenendo vitales affluentia **307** rivos perveniamus ad fontem, sequendo milites recto itinere perducamur ad regem, Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula seculorum. Amen.

SERMO LVIII.

II. DE S. ANDREA APOSTOLO. (XXX NOVEMB.)

Et quietum studium, et attentum silentium, et tanta tanti viri festività moment, imo compellant aliquid dicere ad ostendendam gloriam deitatis, gloriam apostolicæ dignitatis, confessionis virtutem. Demus gloriam laudis ejus (*Psal. lxxv*), quem laudant omnes gentes, qui ministris suos et laudat et laudabiles facit. Ipse est, cui assistunt angeli ad audiendam vocem sermonum ejus (*Psal. cii*); qui stellas vocat, et dicunt: Adsumus (*Baruc. iii*); cujus manus extendit cælos; qui fundavit terram super stabilitatem suam (*Psal. ciii*), qui graditur super

ductus maris; qui fecit mirabilia solus (*Psal. LXXI*); in quem desiderant angeli prospicere. Ipse est, qui fecit omnia, et in omnibus quæ fecit, quæcunque voluit. Illic servire, regnare est; qui servivit pro nobis sub dura, et gravi necessitate, et purpuram suæ divinitatis cilicio nostræ mortalitatis operiens, pauper, et mendicus venit in regionem nostram. Nunquid non ludus vobis videtur, Judæi, pagani, hæretici, et omnis illa subsannantium, imo insanientium turba, cum dicimus, Filium Dei carnem, crucem, mortem, clavos et lanceam tolerasse? Ludus profecto est, unde sic nobis luditur, ut vobis illudatur:

Unicus ille Sapiens hujus mysterii non ignarus ludum istum eleganti sermone prælusit. « Delectabar, inquit, per singulos dies, ludens coram eo in orbem terrarum (*Prov. VIII*). » Lusit quippe coram Deo, cum carnem ex ejus præcepto suscepit, et in orbem terrarum, quia ad redemptionem orbis terrarum, delectatus per singulos dies, in singulis apostolis jucundatus, dum uni tradidit regnum cælorum (*Math. XVI*), alteri de pectore suo reclinatorium fecit (*Joan. XIII*). « Et deliciae meæ esse cum filiis hominum (*Prov. VIII*). » Putabam ego, Domine Jesu, quod deliciae tuæ essent non cum filiis hominum, sed cum choris angelorum, ubi divinitatis gloria thronis et potestatibus admirandus, superiorum oculos reverberas naturarum. Ibi lucem habitas inaccessibleem (*I Tim. VI*), et circumstantiam clarissimorum luminum tui luminis obtegis majestate. Sed illa clementissima tua pietas et benignitas adoranda delicias suas dicit esse cum filiis hominum. Isti sunt filii hominum, qui speraverunt sub tegmine (*Psal. XXXV*), quos elegisti de plebe, quorum lavisti pedes, quibus tuum Spiritum infudisti, qui fidem tui nominis quadrigis evangelicis per orbem quadriduum portaverunt.

Nota tamen quod dicit non cum hominibus, sed cum filiis hominum. Ego puto homines ad veterem hominem, filios vero hominum ad filium hominis pertinere, juxta quam intelligentiam puer citharista sic insonat: « Quis est homo quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum? (*Psal. VIII*). » Videsne, quia Deum hominis esse memorem, filium vero hominis **308** se confirmat (visitare? Præsumimus et suspiramus, quia faciet nobis misericordiam suam in conspectu filiorum hominum, si interim protegat nos in abscondito suæ faciei a conturbatione hominum (*Psal. XXX*).

Magister et Dominus noster, cujus schola est in terris et cathedra est in cælo, ex his omnibus quos elegit, elegit et prælegit Andream apostolum, cujus sollemnitatem, et vocibus, et cordibus inelamamus: O dulcis apostolus et primitiva vocatio Salvatoris, qui in ipsum apostolicum chorum tantî prioratus insignitur fastigio! Non subterfugit nos quia quodammodo tenerrimus est et dulcior in cordibus fidelium, cujus passio tanta spiritus devotione distillat, ut mentes audientium adipe et pingue line replere vi-

deatur. Unde non immerito in singulari auctoritatis arcem suscepta est, quam qui viderunt scripserunt orbi et ministri fuere sermonis. Vocatio ejus, vita et passio cognita sunt vobis, et nunc, quid superest ut a me amplius expectetis? Verumtamen monet me lectio apostolica, ut aliquantisper de ea vestræ reverentiæ colloquamur. Ait enim: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. X*). » Dicit enim Scriptura: « Omnis qui credit in illum; non confundetur (*Isa. XLVIII*). » Tria ponuntur hic, et corde credere ad justitiam, et ore confiteri ad salutem, et in illum credere, in quem qui crediderit non confundetur. Solum cor hominis capax est rationis et susceptibile mysteriorum Dei, quod purgatum atque politum ipsam divinitatis substantiam, etsi non comprehendit, apprehendit tamen. Cor est in pectore, anima in corde, mens in anima, fides in mente, Christus in fide, et hoc esse puto quod dicit Apostolus: « Habitare Christum per fidem in cordibus vestris (*Ephes. III*). »

Hoc igitur in meracissimam eliquatum est puritatem, cum omnia mysteria Christianæ fidei fide principis inconcussa, nihilo tibi dubitationem parit, licet non videas rationem. Hæc est consummata justitia, perfecta veritas, et vera perfectio, si tamen oris confessio subsequatur. Fides enim cordis sine fide oris, aut nulla est, aut parva, Salvatore dicente: « Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet coram angelis Dei (*Luc. IX*). » Et propheta: « Perit fides, ablata est de ore eorum (*Jer. VII*). » Non dixit de corde, sed de ore, quia nihil valet fides cordis, sine fide oris, nec fides oris, sine fide cordis, cum ista justitiam, illa donet salutem, quia salus a justitia, vel justitia a salute separari non possunt. Crede ergo et confitere, nihilominus confitere et crede, quia fides ad justitiam, confessio fit ad salutem.

Verum quoniam in hæc devenimus loca et occasio confessionis se obtulit, reddendum nunc est quod alibi promisimus, totumque proferendum quod de confessione sentimus. Patientes autem estote, et si forte protensius sermonem extendere, vos attendite his quæ dicuntur, quia vestræ proferuntur utilitati. Via enim est, sine qua nemo venit ad Patrem, quam qui perdidit, perdidit. Deum. Cum igitur de vitiorum alyso disponis emergere, ad illum præcipue **309** sit refugium tuum, cui anima tua commissa est, quem imposuit Deus super caput tuum. Nec te moveat si illiteratus sit, vel indiscretus, quia hoc ipsum signum humilitatis est quæ generat confessionem. Memento quia non est potestas, nisi a Deo (*Rom. XIII*). « Super cathedram, inquit, Moysi sederent Scribæ et Pharisei (*Math. XXIII*). » Et tu attende non ad sedentem, sed sedem; cathedram, non personam. Quod si forte, vel licentia ejus ad alium tibi fugere permittatur, tu tamen prius ei reveles tui cordis arcanum, quia non est plena salus, si ille fugitur, aut contemnitur, cui adærere et quem honorare debueras. Quod si minus tibi suf-

sciens videtur ejus instructio; patet ad libertatem A
via, ut coram alio litterato atque discreto effundas
cor tuum, reservato illi privilegio suo, cui tu tuam
animam commendasti.

Nec tibi blandiaris, si graviter peccanti levior
pœnitentia, vel a nesciente, vel a dissimulante di-
catur, cum in purgatorii ignibus perficiendam sit
quidquid hic minus feceris, quia dignos pœnitentiæ
fructus q̄erit Altissimus. Licet autem non evaseris
manus Dei viventis, qui tibi plene non consuluit,
tibi tamen ratio magistra præsidet, quæ te doceat
tantum a licitis abstinere quantum te memineras
illicita perpetrasse.

A vestibulo igitur hujus sacratissimæ virtutis
omnes illos excludimus quos ad confessionem vel
timor cogit, quia extorta confessio non est confes-
sio, sed confusio, vel aliorum accusatio trahit, quæ
non est confessio, sed offensio; vel sui excusatio
ducit, quæ non est confessio, sed defensio; vel
inanis jactantia rapit, quæ non est confessio, sed
illusio, et si quæ aliæ pestes sunt, quæ obumbrato-
rio velamine tanti sacramenti simulant sanctita-
tem. Cor in semetipso et ex semetipso contritum et
humiliatum ad hujus purificationis potest ascendere
puritatem. Ostendam tibi unum justorum justissime
confitentem. Quæris quisnam sit? Psalter Domini
est: « Dixi, inquit: Confitebor adversum me injus-
titiæ meam Domino (Psal. xxxii). »

« Dixi, » hoc est, in corde meo proposui, non
coactus, neque compulsus, sed spontaneus. « Injus-
titiæ meam, » ait, non alienam, « adversum me, »
me arguens et accusans. Vides quia non timore al-
terius, vel ad alium accusandum, vel excusandum
seipsum, sanctus Domini confitetur? Pro hujusmodi
confessione remittes tu, Domine, impietatem cordis
mei, peccati scilicet. Et, « pro hac orabit ad te
omnis sanctus in tempore opportuno. (Ibid.). » Hoc
primum in corde germinat ad justitiæ, postea in
ore nascitur ad salutem.

Primus ejus gradus est cognitio peccati. Initium
salutis, ait quidam, notitia peccati. In hac cogni-
tione videndum est quid egeris, quantis contumeliis
affeceris corpus tuum, ambulans in passione desi-
derii sicut et gentes, quæ ignorant Deum, possi-
dens vas tuum in immunditia et vilitate, non in
sanctificatione et honore (I The. iv). Consideran-
dum etiam quid merueris, ignem videlicet illum,
qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv),
et omnia pœnarum genera, quæ in illis pœnalibus
locis cumulantur et crescunt. Inspiciendum vero
quid 310 amiseris, bona videlicet illa quæ oculus
non vidit.

Horum igitur omnium consideratione perterritus,
transi ad pœnitentiam. Pœniteat te, qui tot et tan-
tis flagitiis involutus in luto fecis et miseræ diutius
jacuisti. Pœnitentiam age, corpus conterens et furi-
bundo carnis asello in incentivorum semina præsu-
menti pœnitenda amplius non admittas, ne vulnus
vulneri frequenter ingeminas confringas ossa